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ANOTACE

Duchennova muskulární dystrofie je neuromuskulární onemocnění, které způsobuje

zastavení tvorby dystrofinu, následkem čehož dochází k odumírání svalových vláken. Jedná

se o vrozenou genetickou chorobu postihující chlapce. Tato práce popisuje genetickou

příčinu, průběh a diagnostiku onemocnění. Dále se zaměřuje na možné způsoby léčby a též

na popis klinických příznaků vyskytujících se u pacientů postižených tímto onemocněním.
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Duchenne muscular dystrophy

ANNOTATION

Duchenne muscular dystrophy is neuromuscular disease caused by insufficient production of

dystrophin that causes necrosis of muscle fibers. It is congenital genetic disease prevalent

only in males. This bachelor´s thesis describes its genetic cause, the course of the disease and

diagnostic. Further it focuses on possible methods of treatment and also on description of

clinical features present within patients affected by this disease.
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ACE angiotensin konvertující enzym (angiotensin converting enzyme)

ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou (attention deficit hyperactivity

disorder)

ARBs blokátory receptoru 1 pro angiotensin II (angiotensin receptor

blockers)

BMD Beckerova muskulární dystrofie

bp páry bazí

DGC dystrofinový glykoproteinový komplex (dystrophin glycoprotein

complex)

DM myotonická dystrofie

DMD Duchennova muskulární dystrofie

EDMD muskulární dystrofie typu Emeryho–Dreifusse (Emery–Dreifuss

muscular dystrophy)

FSHD facioskapulohumerální muskulární dystrofie

GERD gastroezofageální reflexní choroba (gastroesophageal reflux disease)

LGMD pletencová svalová dystrofie (limb girdle muscular dystrophy)

LMNA lamin A/C

OPMD okulofaryngeální muskulární dystrofie (oculopharyngeal muscular

dystrophy

TNF faktor nádorové nekrózy (tumor necrosis factor)
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ÚVOD

Duchennova muskulární dystrofie (DMD) patří v současnosti mezi nejčastější

onemocnění neuromuskulárního charakteru, která se u dětí vyskytují. Rozlišujeme řadu

typů svalových dystrofyfií, DMD je z nich nejčastější a bohužel i nejzávažnější. Příčina

svalových dystrofií je geneticky podmíněná. Jediná možná prevence DMD spočívá

v důkladném provedení prenatálně diagnostických vyšetření a v poskytování

kvalifikovaného genetického poradenství při výskytu onemocnění v rodině matky.

Jedná se o progresivní a nevyléčitelné onemocnění postihující svalovinu nemocného.

Samotná léčba pacienta se zaměřuje na prodloužení doby dožití při současném zachování

co nejvyšší kvality života. Prognóza u tohoto typu onemocnění nicméně nebývá příznivá.

Cílem této práce je shrnutí poznatků o možných příčinách DMD z hlediska genetiky

a poskytnutí přehledu klinických příznaků onemocnění, dále popis současných léčebných

a diagnostických postupů.
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1 HISTORIE VÝZKUMU MUSKULÁRNÍCH DYSTROFIÍ

Různé formy svalových dystrofií provází lidstvo již odpradávna, jak dokazuje

například malba chlapce s příznaky typickými pro svalovou dystrofii ve starobylé egyptské

hrobce Beni Hasam. Pravděpodobně první dochovaný popis klinických příznaků

odpovídajících svalové dystrofii publikoval anglický lékař Charles Bell v roce 1830.

V Itálii pak v roce 1836 publikoval profesor Gaetano Conte s pomocí doktora L. Gioji

detailní popis případu dvou bratrů trpících progresivní ztrátou svalové hmoty bez postižení

smyslů nebo intelektu, kteří byli s největší pravděpodobností postiženi právě Duchennovou

muskulární dystrofií. Některé zdroje zmiňují ještě publikaci vydanou Giovannim

Semnolou ve spolupráci s Contem. (Huml, 2015; Emery, Muntoni, Quinlivan, 2015)

Mnohem detailněji pak v polovině devatenáctého století popsal chorobu Edward

Meryon, který pracoval s osmi chlapci. Někteří z chlapců byli bratranci, jejich matky tím

pádem byly sestry. Během pitvy pak zkoumal svalová vlákna chlapců pod mikroskopem

a všiml si poničení sarkolemy. Z těchto poznatků usoudil, že se jedná o dědičnou chorobu

postihující chlapce, která postihuje pouze svaly a nikoliv nervový systém. Přednesl také

hypotézu, že nemoc postihuje pouze chlapce, ale ženy ji přenáší. (Huml, 2015; Emery,

Muntoni, Quinlivan, 2015)

V té samé době zkoumal svaly a neuromuskulární choroby i Guillaume Duchenne

de Boulogne, po němž byl jeden z typů muskulární dystrofie později pojmenován.

Vymyslel speciální zařízení pro svalovou biopsii (mikroskopické vyšetření svalové tkáně

vyňaté z živého těla používané především k diagnostickým účelům), díky čemuž byl tedy

schopen u svých pacientů pozorovat postup nemoci ještě za jejich života. Kromě toho

vymyslel i elektrické zařízení, které používal k funkčnímu mapování svalů a ke sledování

jejich koordinace. (Klimeš, 2005; Parent, 2005; Emery, Muntoni, Quinlivan, 2015)

V dalších letech bylo prostudováno stále více případů tzv. „svalové paralýzy“, jejichž

klinické příznaky se do jisté míry lišily a začalo být jasné, že se nejedná pouze o jednu

a tutéž chorobu, ale že existuje řada druhů svalových dystrofií, které postihují jak muže,

tak i ženy a projevují se v různém věku. Od konce devatenáctého století se pak mnoho

vědců zabývalo jejich klasifikací. Německý neurolog W. H. Erb byl první, kdo vyslovil

domněnku, že se jedná o více chorob a také se jako první pokusil o jejich klasifikaci.

Jednalo se o průlomový krok, i když byla jeho klasifikace spolu s přístupem
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k modernějším zařízením zpochybňována. Byl taktéž první, kdo použil označení svalová

dystrofie. (Huml, 2015; Emery, Muntoni, Quinlivan, 2015; Emery, 2011)

Výzkum klasifikace muskulárních dystrofií pokračoval a rozvíjel se i ve dvacátém

století, kdy se vědci zabývali jejich rozdělením na základě dědičnosti, stupně progrese,

postižených svalů a věku, kdy dochází k prvním projevům. Významnou osobností tohoto

období byl zejména profesor genetiky P. E. Becker, který popsal typ svalové dystrofie

podobný Duchennově, ale s mírnějším průběhem, tzv. Beckerovu muskulární dystrofii,

která se liší kupříkladu pomalejší progresí svalové slabosti. (Andrews a Wahl, 2018;

Emery, Muntoni, Quinlivan, 2015)

Výrazným krokem kupředu na poli výzkumu muskulárních dystrofií bylo zavedení

technologie molekulární genetiky, což se pojí s řadou převratných objevů, které nám

umožňují lépe porozumět podstatě onemocnění. Výzkumem konkrétně DMD se od

sedmdesátých let minulého století zabývala celá řada lidí, nejvýznamnější z nich však byli

doktorka K. Daviesová, doktor L. Kunkel, doktor R. Worton či doktor E. Hoffman. Na

základě jejich výzkumu bylo zjištěno, že DMD je způsobena mutací genu na krátkém

raménku X chromozomu (Xp21) a s tím souvisejícím defektem proteinu dystrofinu.

(Kakulas, 2008; Emery, Muntoni, Quinlivan, 2015)

Výraznou osobností druhé poloviny dvacátého století se na poli výzkumu

muskulárních dystrofií stal profesor Alan Emery. Získal lékařský titul na Manchesterské

Univerzitě, ve studiu genetiky pokračoval na Univerzitě Johna Hopkinse. Svůj život

zasvětil studiu muskulárních dystrofií a jeho jméno nese protein emerin a také jeden z typů

muskulárních dystrofií nazvaný muskulární dystrofie Emeryho–Dreifusse. (Harper,

Tansey, Reynolds, 2008)

Na základě současných informací jsme dnes schopni rozeznat přes 40 typů a podtypů

svalových dystrofií. (Emery, Muntoni, Quinlivan, 2015)
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2 SVALOVÉ DYSTROFIE

Muskulární dystrofie jsou skupinou genetických onemocnění, která způsobují

progresivní ztrátu svalové hmoty a s tím související svalovou slabost. Dochází při nich

k odumírání svalových vláken, která jsou nahrazována funkčně neplnohodnotným vazivem

a tukem. (Emery, Muntoni, Quinlivan, 2015; Havlová a Kraus 2020)

Klasifikace svalových dystrofií je značně složitá a existuje velké množství jejich typů

a subtypů, které se vzájemně liší distribucí svalového postižení (viz obr. 1), věkem


[…]


a mineralizaci kostí. Hypogonadismus jako takový je brán jako rizikový faktor pro vznik

osteoporózy. Autoři studie předkládají hypotézu, že včasné vyvolání puberty by mohlo

zlepšit mobilitu u pacientů s DMD.

5.1.1.2 Osteoporóza

U malých dětí je léčba kortikosteroidy spojená s nárůstem minerální hustoty kostí,

protože jim tato léčba umožňuje být aktivnější, což napomáhá správnému a zdravému
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vývoji kostí, o kterém jsem se již zmiňovala. U starších chlapců je však tato léčba naopak

spojována se zvyšováním rizika rozvoje osteoporózy. (Emery, Muntoni, Quinlivan, 2015)

5.2 Fyzioterapie a rehabilitace

Fyzioterapie je základní součástí léčby každého pacienta s DMD, měla by být

prováděna ve všech stádiích onemocnění přizpůsobena individuálním potřebám pacienta.

Vzhledem k prodlužující se délce života pacientů s DMD se významnou součástí léčby

stala prevence kontraktur, aby byly zachovány funkční schopnosti pacienta a přijatelná

kvalita života. Zachování rozsahu kloubů je důležité pro správné polohování a jako

prevence bolesti. (Choi a kol., 2018; Darras a kol., 2015)

Pasivní strečink dolních končetin jako prevenci kontraktur je třeba začít provádět co

nejdříve po stanovení diagnózy, ideálně denně. V rané fázi onemocnění se doporučuje

submaximální aerobní cvičení, např. plavání nebo cyklistika. Pacienti by se naopak měli

vyhýbat příliš intenzivnímu cvičení nebo silovému tréninku. (Birnkrant a kol., 2018)

5.3 Ortopedická léčba

Pro zlepšení kvality života a prodloužení samostatnosti se předepisuje použití

různých kompenzačních pomůcek. K prodloužení chodící fáze se používají ortézy, které

při správném použití prodlužují schopnost chůze až o dva roky. V pozdějších fázích se

využívá pomůcek pro pasivní stání, které umožňují zaujetí vzpřímené polohy, což má

pozitivní vliv na protahování nohou, a samozřejmě vozíčků. (Emery, Muntoni, Quinlivan,

2015)

Důležitou součástí léčby je i prevence skoliózy v době, kdy je chlapec upoután na

vozík. Používá se speciální sedátko a také je třeba chlapce naučit správné pozici při sezení.

To vše má však pouze omezený efekt. U chlapců s pokročilou skoliózou se doporučuje

operační stabilizace páteře, která může výrazně zlepšit kvalitu života a ulevit od bolestí.

Operaci je třeba provést, než se kardiomyopatie stane klinicky signifikantní a respirační

potíže příliš závažné. (Emery, Muntoni, Quinlivan, 2015)

5.4 Léčba respiračních potíží

Jelikož mohou být respirační onemocnění pro chlapce s DMD velmi nebezpečná,

doporučuje se jim očkování proti chřipce a pneumokokovému zápalu plic. (Birnkrant

a kol., 2018)
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V době, kdy pacient přestává chodit, se zpravidla zhoršuje i vitální kapacita plic.

V této počáteční fázi se obvykle doporučuje jednou až dvakrát denně provést hluboký

„nádech“ pomocí dýchacího vaku nebo zařízení s obdobnou funkcí. Vitální kapacitu může

zvýšit i již zmíněná operace skoliózy. (Birnkrant a kol., 2018)

V pozdějších fázích je třeba provádět asistované vykašlávání a zavedení ventilační

podpory. Zpočátku se využívá neinvazivní ventilační podpora pouze v noci, s postupem

nemoci se však její použití stává nezbytné i za dne. V závislosti na stavu pacienta může být

vhodné i zavedení invazivní podpory ventilace. (Birnkrant a kol., 2018; Darras a kol.,

2015)

5.5 Léčba srdečních potíží

Stav srdce je potřeba pravidelně a preventivně monitorovat, jelikož je jeho poškození

nejčastější příčinnou smrti u pacientů s DMD. Ke zpomalení progrese myopatie se

podávají inhibitory angiotensin konvertujícího enzymu (ACE) nebo blokátory receptoru 1

pro angiotensin II (ARBs). Podávání ACE v kombinaci s beta blokátory by mělo zlepšovat

funkci levé komory. (Darras a kol., 2015)

Pro pacienty se sníženou ejekční frakcí může být vhodné zavedení

implantovatelného kardioverter-defibrilátoru. V krajních fázích může být potřeba zavedení

mechanické podpory oběhu, to se však pojí s řadou rizik, je proto nutné její zavedení

pečlivě zvažovat. Teoreticky je možná i transplantace srdce, záleží však na stavu pacienta.

(Birnkrant a kol., 2018)
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ZÁVĚR

Tématem této práce je Duchennova muskulární dystrofie. Úvodní část popisuje

významné milníky ve výzkumu muskulárních dystrofií a také nejběžněji se vyskytující

druhy svalových dystrofií. Další část práce je věnována výskytu onemocnění v populaci

a jeho pravděpodobným příčinám a genetickému podkladu. Dále se věnuje klinickým

příznakům a komplikacím vyskytujícím se u této choroby. Poslední část práce je věnována

diagnostickým postupům a současným nejrozšířenějším metodám léčby.

V posledních letech došlo k výraznému prodloužení předpokládané doby dožití

u pacientů s DMD a paliativní péče zaznamenala díky moderním technologiím výrazné

zlepšení, i přes to kvalita života pacientů není příliš dobrá.

V současné době stále není znám přesný princip působení dystrofinu ve svalu, je

proto potřeba provést další výzkumy k odhalení mechanismu jeho působení.

Další výzkumy a inovace jsou potřebné i na poli léčby, v současnosti je hlavním

léčebným postupem fyzioterapie v kombinaci s podáváním glukokortikoidů, které však

mají řadu nepříjemných nežádoucích účinků.
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