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Bakalářská práce studentky Sáry Novákové se zabývá neuromuskulámím onemocněním

zvaným Duchenneova muskulární dystrofie.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodních kapitolách

je krátce zmíněna historie výzkumu muskulámích dystrofií a jednotlivé muskulární dystrofie

jsou stručně představeny. Další kapitoly jsou již zaměřeny na Duchenneovou muskulární

dystrofii. V bakalářské práci je uvedena prevalence onemocnění, příčiny vzniku této muskulární

dystrofie, charakteristické klinické příznaky, diagnostické přístupy a v závěru také možnosti
léčby.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn

názornými obrázky. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě.

Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 70 zahraničních a tuzemských

literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při sepisování

bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a svědomitě, a díky tomu jsem jako vedoucí práce

neměla mnoho důvodů do textu zasahovat a opravy z mé strany byly jen minimální. Z výše

uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním
stupněm -A-.
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